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Bezirksvertretung Bochum-Sidwest 18.03.2020 Kenntnisnahme
Ausschuss fir Planung und Grundstlicke 24.03.2020 Kenntnisnahme
Kurziibersicht:

Der vorhabenbezogene Bebauungsplan Nr. 965 — Karl-Friedrich-Stral3e / Bergwerksstralle —
wird flr ein Gebiet westlich und stdwestlich der Karl-Friedrich-Strale zwischen den Grund-
sticken der Hausnummern 104 und 110 sowie 6stlich der Bergwerksstralle aufgestellt.

Ziel des Bebauungsplans ist insbesondere die Schaffung der planungsrechtlichen Voraus-
setzungen zur Ansiedlung eines grof¥flachigen Lebensmittelmarktes mit max. 1.627 m? Ver-
kaufsflache sowie erganzender Laden mit zusammen max. 196 m? Verkaufsflache. Die Ge-
samtverkaufsflache belauft sich einschliellich der gemal Verkaufsflachen-Definition zu be-
ricksichtigenden Verkehrsflachen in Hohe von 370 m? auf 2.193 m?.

Wortlaut:
Folgender Fragenkatalog wurde von der Burgergemeinschaft Bochum — Weitmar — Mark —
Stiepel an die Verwaltung gerichtet.

Die Antworten stehen im Kontext der erneuten 6ffentlichen Auslegung des Bebauungsplans
Nr. 965 (vgl. Vorlage 20200085) und werden daher zur Kenntnis gegeben.

.Geplanter EDEKA-Markt an der Karl-Friedrich-Stral3e

Wir méchten uns zunéchst bei lhnen nach dem Sachstand der Planung fiir den EDEKA-
Markt an der Karl-Friedrich-StralBe erkundigen. Hierzu hatte ja die Bezirksvertretung in Ihrer
Sitzung am 21.03.2018 einen positiven Beschluss gefasst. Nun war zu héren, dass es eine
wohl derzeit in Bearbeitung befindliche neue Planung geben soll, die eine erneute Beteili-
gung der Bezirksvertretung erforderlich macht.
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Wenn das zutreffend ist, méchten wir Sie um Informationen zu der neuen Planung bitten,
auch zu den unten stehenden Fragen, soweit noch relevant. Wenn nein, méchten wir zu den
Planungen, die der Bezirksvertretung im Mérz zur Beschlussfassung vorgelegen haben, fol-
gende Fragen stellen:

Wieviel Quadratmeter soll das neue Gebdude insgesamt haben? Wieviel Quadratme-
ter sind Lagerflache, wieviel Quadratmeter sind Verkaufsfliche und wieviel ,sonstige
R&ume*“? Wie viel Quadratmeter Wegeflédchen sind in den Verkaufsflachen enthal-
ten?

Wie hoch ist die Gebdudehbhe?
Welche Nutzung ist fiir das ,Obergeschoss” vorgesehen?
Ist fiir das Bauvorhaben weiterhin die Festsetzung eines Sondergebietes geplant?

Wird die parzellenscharfe Abgrenzung des Masterplans eingehalten? Liegen die
Parkplatze innerhalb der rdumlichen Grenzen des Masterplans?

Stehen die zwei Wohnhé&user auf dem Plangebiet (an der Bergwerkstral3e) weiterhin
ftir Wohnzwecke zur Verfiigung?

Wird weiterhin ein Fullweg zwischen BergwerkstraBe und Karl-Friedrich-Stralle ge-
plant?

Wird ein Teil des Bilirgersteigs vor dem Geb&dude von der Stadt an EKEDA verkauft
werden oder ist dies schon geschehen? Insbesondere: Wem gehért das Grundstiick,
auf dem die aus der Planung ersichtliche Treppe liegen soll?

Ist weiterhin eine nicht abgeschlossene Tiefgarage fiir die Parkpldtze geplant?

Wie viel Quadratmeter Fldche sind flir die Tiefgarage geplant? Wie viele Parkplédtze
sind vorgesehen?

Wie ist die Ein- und Ausfahrt aus der Tiefgarage geplant?
Welches Konzept zur Verkehrsanbindung gibt es?

Wie soll die Sicherheit des Radverkehrs in der engen Kurve der Karl-Friedrich-Stral3e
im Hinblick auf die vielen in die Tiefgarage ein- und von dort ausfahrenden Autos o-
der einen Riickstau vor der Einfahrt in die Tiefgarage sichergestellt werden?

Wie ist die Anlieferung geplant? Was geschieht, wenn mehrere LKW gleichzeitig an-
kommen oder schon Anliefer-Verkehr fiir andere Léden auf der Karl-Friedrich-Stral3e
steht?

Wo/wie kénnen die Anlieferer wenden? Ist eine zeitliche Begrenzung der Anliefe-
rungszeiten geplant?

Ist weiterhin ein Kreisverkehr geplant? Wird er Bestandteil der Planung bzw. als
zwingende Voraussetzung flir das Bauvorhaben angesehen?

Durch die Ansiedlung von EDEKA wird sich das Verkehrsaufkommen in der Karl-
Friedrich-Stralle massiv, aber ebenso auf der MarkstraBe und der Heinrich-Kénig-
Stral3e erhéhen.
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Was ist geplant, um die betroffenen Anwohner vor den Belastungen zu schiitzen?

o Wird die Artenschutzpriifung aktualisiert?

e Unabhéngig von der Frage, ob es eine weitere Neuplanung gibt oder nicht, méchten
wir uns nach den Ergebnissen der Verkehrszéhlung erkundigen, die nach unserem

Wissen im April dieses Jahres durchgefiihrt worden ist.

e Desgleichen bitten wir um Auskunft, wann und wie die Birgerbeteiligung erfolgen
soll.“

Antworten der Verwaltung

Allgemeines

Sowohl in der 35. Sitzung der Bezirksvertretung Bochum-Sudwest vom 21.03.2018 als auch
in der 34. Sitzung des Ausschusses fur Planung und Grundstiicke vom 17.04.2018 wurde die
aktuell vorliegende Planung vorgestellt. Diese Planung erfordert, auch vor dem Hintergrund
der Fortschreibung des Masterplans Einzelhandel - Nachjustierung 2017 eine Uberarbeitung
des Entwurfs des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes.

Gemal § 4a Absatz 3 Baugesetzbuch (BauGB) ist der Entwurf des Bauleitplans (hier vorha-
benbezogener Bebauungsplan) erneut o6ffentlich auszulegen wenn er nach der formellen
Beteiligung der Offentlichkeit und der Behérden und sonstigen Trager offentlicher Belange
geandert oder erganzt wird. Gemal § 4a Absatz 3 BauGB sind auch die Stellungnahmen
erneut einzuholen.

Frage 1
Wie viel Quadratmeter soll das neue Gebdude insgesamt haben?

Antwort zu Frage 1

Die Bruttogeschossflache (BGF) betragt insgesamt 3.483 m2. Diese verteilt sich auf folgende
Geschosse: Untergeschoss (Ebene Pkw-Stellplatze/Anlieferung), Erdgeschoss und Ober-
geschoss.

Frage 2
Wie viel Quadratmeter sind Lagerflache? Wie viel Quadratmeter sind sonstige Rdume?

Antwort zu Frage 2
Im Untergeschoss liegen 50 m? Nebenflache vor. Im Erdgeschoss liegen 1.217 m? Nebenfla-
che. Im Obergeschoss werden 292 m? Nebenflache verortet.

Frage 3
Wie viel Quadratmeter sind Verkaufsflache?

Antwort zu Frage 3

Im Erdgeschoss liegen 1.627 m? Verkaufsflache fur den Lebensmittelmarkt (EDEKA) und
196 m? Verkaufsflache fir weitere Shops/Gastronomie. Die Gesamtverkaufsflache belauft
sich einschlieflich der gemaR Verkaufsflachen-Definition zu berticksichtigenden Verkehrsfla-
chen in H6he von 370 m? auf 2.193 m?2.



Frage 4
Wie viel Quadratmeter Wegefldchen sind in den Verkaufsflachen enthalten?

Antwort zu Frage 4

Im Untergeschoss liegen 85 m? Verkehrs- und Erschliellungsflache. Im Erdgeschoss liegen
264 m? Verkehrs-und Erschlielungsflache sowie 41 m? Flurflache (Rettungswege). Im
Obergeschoss (Staffelgeschoss) liegen 21 m? Verkehrs- und ErschlieBungsflache.

Frage 5
Wie hoch ist die Gebdudehohe?

Antwort zu Frage 5

Das geplante Gebaude wird eine Gesamthdhe (Attikahdhe) von 167 m tGber NHN (Normal-
hohenull) fur das Erdgeschoss bzw. 171 m U NN fur das zurlckgesetzte Obergeschoss auf-
weisen. Das Niveau der Karl-Friedrich-Stral3e liegt zwischen 156,5 und 158 m Gber NHN, so
dass das Gebaude bezogen auf die Stralle am hdchsten Punkt ca. 10,5 m bzw. im Bereich
des Obergeschosses ca. 14 m hoch ist.

Frage 6
Welche Nutzung ist fiir das ,Obergeschoss” vorgesehen?

Antwort zu Frage 6
Im Obergeschoss sind die Sozialrdume fir die Mitarbeiter geplant. Diese werden Uber ein
Treppenhaus erschlossen.

Frage 7
Ist fiir das Bauvorhaben weiterhin die Festsetzung eines Sondergebietes geplant?

Antwort zu Frage 7

Gemal § 11 Absatz 3 Baunutzungsverordnung sind grof¥flachige Einzelhandelsbetriebe
(mehr als 1.200 m? Geschol¥flache) auRer in Kerngebieten nur in fir sie (planungsrechtlich)
festgesetzten Sondergebieten zulassig. Daher ist gemal Entwurf des vorhabenbezogenen
Bebauungsplans die Festsetzung der Baugebietskategorie ,Sonstiges Sondergebiet* (SO)
erforderlich und weiterhin geplant.

Frage 8
Wird die parzellenscharfe Abgrenzung des Masterplans Einzelhandel eingehalten?

Antwort zu Frage 8
Zwischenzeitlich wurde der Masterplan Einzelhandel - Fortschreibung 2012 aktualisiert und
in der Fassung Masterplan Einzelhandel - Nachjustierung 2017 vorgelegt.

Das Vorhaben liegt gemald Masterplan Einzelhandel - Nachjustierung 2017, welcher als
stadtebauliches Entwicklungskonzept gemafl § 1 Abs. 6 Nr. 11 BauGB im Rahmen der Bau-
leitplanung zu berucksichtigen ist, Uberwiegend innerhalb der Abgrenzung des zentralen
Versorgungsbereichs ,Weitmar-Mark® und entspricht auch seinen weiteren Zielsetzungen
bezlglich der Verkaufsflachenobergrenzen. Eine Anpassung der Abgrenzung ist daher nach
den Regeln des Masterplans Einzelhandel - Nachjustierung 2017 - nicht erforderlich. Gleich-
wohl befinden sich die wesentlichen Flachen - insbesondere die Verkaufs- und Verkehrsfla-
chen - innerhalb der Abgrenzung des zentralen Versorgungsbereichs ,Weitmar-Mark®.

Das Vorhaben tragt ganz im Sinne der Aussagen aus dem Masterplan Einzelhandel - Nach-
justierung 2017 zu einer langfristigen Starkung des Stadtteilzentrums ,Weitmar-Mark® bei
und wird vom Konsultationskreis Einzelhandel daher grundsatzlich begrift.



Frage 9
Liegen die Parkplétze innerhalb der rdumlichen Grenzen des Masterplans?

Antwort zu Frage 9

Neben dem Bereich flr die Waren-Anlieferung liegen auch Teilflachen der Pkw-Stellplatz-
anlage aullerhalb der Abgrenzung des im Masterplan Einzelhandel - Nachjustierung 2017
dargestellten Stadtteilzentrums ,Weitmar-Mark®. Der Grofteil der geplanten Pkw-Stellplatze
befindet sich jedoch innerhalb der Abgrenzung des Stadtteilzentrums ,Weitmar-Mark®.



Frage 10
Stehen die zwei Wohnh&user innerhalb des Plangebietes (an der Bergwerkstral3e) weiterhin
ftir Wohnzwecke zur Verfiigung?

Antwort zu Frage 10

Die Wohngebaude Bergwerksstra’e 24 und 28 liegen innerhalb des Geltungsbereiches des
Bebauungsplans Nr. 965. Sie werden gemal Vorhaben- und ErschlieBungsplan tberplant
und missen im Zuge der Realisierung des Einzelhandelsvorhabens zurickge-
baut/abgerissen werden. Dies gilt gleichfalls fir die Wohn-/Geschaftshauser Karl-Friedrich-
Str. 104a und 106.

Frage 11
Wird weiterhin ein FuBweg zwischen Bergwerkstral8e und Karl-Friedrich-Stral8e geplant?

Antwort zu Frage 11

An einer wahrend der Offnungszeiten des Einzelhandelsbetriebes fuRlaufig zu nutzenden
Verbindung zwischen der Bergwerksstra’e und der Karl-Friedrich-Straf’e (und umgekehrt)
wird weiterhin festgehalten.

Frage 12
Wem gehért das Grundstiick, auf dem die aus der Planung ersichtliche Treppe liegen soll?

Antwort zu Frage 12
Die angesprochene Teilflache befindet sich im Eigentum der Stadt Bochum.

Frage 13
Wird ein Teil des Biirgersteigs vor dem Gebéude von der Stadt an EKEDA verkauft werden
oder ist dies schon geschehen?

Antwort zu Frage 13
Es ist beabsichtigt, die Flache fir die Errichtung der Treppe an den Vorhabentrager zu ver-
kaufen.

Der Verkauf der stadtischen Teilflache ist bis dato noch nicht erfolgt.

Frage 14
Ist weiterhin eine nicht abgeschlossene Tiefgarage fiir die Parkplétze geplant?

Antwort zu Frage 14
Samtliche Stellplatze liegen in einer Tiefgarage, die sich im Untergeschoss des geplanten
Gebaudes befinden. Die Stellplatzanlage / Tiefgarage steht auBerhalb der Offnungszeiten
der Einzelhandelsbetriebe nicht zur offentlichen Nutzung zur Verfiugung und wird durch ein
Rolltor verschlossen.

Frage 15
Wie viel Quadratmeter Fléache sind fiir die Tiefgarage geplant?

Antwort zu Frage 15
Die Tiefgarage hat eine Flache von insgesamt ca. 4.548 m?2.

Frage 16
Wie viele Parkpléatze sind vorgesehen?

Antwort zu Frage 16
Es sind 112 Pkw-Parkplatze geplant. Dies entspricht einem Schlissel von 1 Stellplatz je ca.
16,3 m? Verkaufsflache der Ladeneinheiten (EDEKA zzgl. Shops/Gastronomie).

6



Frage 17

Wie ist die Ein- und Ausfahrt aus der Tiefgarage geplant? Welches Konzept zur Verkehrsan-
bindung gibt es? Wie soll die Sicherheit des Radverkehrs in der engen Kurve der Karl-
Friedrich-StralRe im Hinblick auf die vielen in die Tiefgarage ein- und von dort ausfahrenden
Autos oder einen Rlickstau vor der Einfahrt in die Tiefgarage sichergestellt werden?

Antwort zu Frage 17

Die Tiefgarage wird Uber eine Zu- und Ausfahrt an die Karl-Friedrich-Stral’e angebunden. Im
Rahmen der Projektentwicklung bzw. der Planerstellung wurde im Auftrag des Vorhabentra-
gers eine Verkehrsuntersuchung (Verfasser: abvi, Bochum, Stand: 18.02.2019) erarbeitet.
Die Uberprifung der Leistungsfahigkeit des geplanten Einmindungsbereiches Karl-
Friedrich-StralRe / Ein- / Ausfahrt Tiefgarage legt die Vorfahrtregelung bei der Ausfahrt aus
der Tiefgarage ,Vorfahrt achten zugrunde. Der geplante Einmindungsbereich wird fur die
Nachmittagsspitzenstunde als grundsatzlich leistungsfahig eingestuft. Die Schleppkurven fir
die Lkw-Anlieferung wurde fir alle Fahrbeziehungen links / rechts rein sowie links / rechts
raus nachgewiesen. Eine Gehwegulberfahrung, auch durch Lkw, ist keine vorhabenspezifi-
sche Sonderregelung, sondern wie an zahlreichen Liegenschaften im Stadtgebiet gangige
Praxis.

Die erforderlichen Schallschutzwande im Bereich der Sichtdreiecke der Ein- / Ausfahrt wer-
den zur Gewahrleistung der Sichtbeziehungen transparent ausgefihrt. Die Gehweguberfahrt
wird mittels eines Aufmerksamkeitsfeldes in der Ausfahrt als Bodenindikator (Schwelle) aus-
gebaut. Die ausfahrenden Fahrzeuge werden zusatzlich mittels einer Signallampe und Be-
schilderung auf den Gehweg hingewiesen.

Frage 18
Wie ist die Anlieferung geplant? Wo/wie kénnen die Anlieferer wenden?

Antwort zu Frage 18

Die Organisation der Warenanlieferung fur den grofl¥flachigen Lebensmittelmarkt sowie zu-
satzliche Einzelhandelsbetriebe kann gemal® § 9 BauGB - Inhalt des Bebauungsplanes -
planungsrechtlich nicht geregelt werden und ist daher nicht Gegenstand des vorhabenbezo-
genen Bebauungsplanes Nr. 965. Die logistische Abwicklung zur Anlieferung der geplanten
Einzelhandelsbetriebe mittels Lastkraftwagen erfolgt tber die im Tiefgeschoss angeordnete
Anlieferungszone. Der LKW fahrt Uber die gleiche Zufahrt wie der Parkplatzsuchende (Kun-
den) in die Tiefgarage ein. In der Tiefgarage befindet sich eine grolRere Freiflache, auf der
der LKW ruckwarts an einen von 2 Lastenaufzigen heranfahren kann.

Hierin wird die entladene Ware in das Lager im Erdgeschoss beférdert. Danach kann der
LKW wieder aus der Tiefgarage ausfahren. Im Bereich der Anlieferungszone werden Uber
die Laderampe die Ent- und Beladeablaufe effizient abgewickelt. Die Ent- und Beladekapazi-
taten werden vom Vorhabentrager aufgrund seiner langjahrigen Erfahrungen zielgerichtet
geplant, so dass es grundsatzlich nicht zu Uberlasteten Rampenkapazitdten kommen kann.
Dies kann unter anderem durch den Einsatz von modernen Informationstechnologien (flexib-
le Zeitfenstermanagementsysteme (ZMS), Avisierungsverfahren sowie belegloser Warenein-
gang) gewahrleistet werden. Dartber hinaus kénnen auch Lkw-Abrufsysteme eingesetzt
werden. Die Optimierung der Ladezeiten dient auch der Vermeidung von Zeitdruck und
dadurch bedingter zusatzlicher Belastung des Fahrpersonals.

Frage 19
Was geschieht, wenn mehrere LKW gleichzeitig ankommen oder schon Anliefer-Verkehr fiir
andere Laden auf der Karl-Friedrich-Stral3e steht?



Antwort zu Frage 19

Fir den Lebensmittelmarkt werden 10 Lieferfahrten pro Tag im Quell- und Zielverkehr ange-
nommen. Die EDEKA wird die notwendigen MalRnahmen zur vertraglichen Abwicklung des
Ablaufs der Anlieferung treffen.

Frage 20
Ist eine zeitliche Begrenzung der Anlieferungszeiten geplant?

Antwort zu Frage 20

Die Anlieferung erfolgt zur Tageszeit gemall TA Larm, das heifldt zwischen 06.00 Uhr und
22.00 Uhr an Werktagen. Eine weitere Beschrankung der Anlieferungszeit erfolgt nicht. In
der Regel findet die Anlieferung hauptsachlich morgens statt, einzelne Lieferungen erfolgen
mittags oder nachmittags.

Die Warenanlieferung fur den gro¥flachigen Einzelhandelsbetrieb (EDEKA) kann gemal} § 9
BauGB - Inhalt des Bebauungsplanes - planungsrechtlich nicht geregelt werden und ist da-
her nicht Gegenstand des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes Nr. 965. Im Interesse des
Vorhabentragers wird die Warenanlieferung ohne Zeitverluste durch Wartezeiten erfolgen,
um eine wirtschaftlich effiziente Abwicklung zu erzielen.

Frage 21
Ist weiterhin ein Kreisverkehr geplant? Wird der Kreisverkehr Bestandteil der Planung bzw.
als zwingende Voraussetzung fiir das Bauvorhaben angesehen?

Antwort zu Frage 21
Der Umbau des Knotenpunktes Karl-Friedrich-Stralte/ Markstralle / Kemnader Stralse / Hein-
rich-Konig-Stralle zu einem Kreisverkehrsplatz (KVP) ist weiterhin geplant.

Die Errichtung eines neuen Kreisverkehrsplatzes an o. g. Knotenpunkt ist nicht Gegenstand
des Bebauungsplanverfahrens und nicht Voraussetzung zur Errichtung des Planvorhabens.

Der verkehrswichtige Knotenpunkt Karl-Friedrich-Strale/ Markstrale / Kemnader Stralle /
Heinrich-Konig-Stralle soll aus Grinden der Verkehrssicherheit und zur Verbesserung des
Verkehrsablaufs in einen Kreisverkehrsplatz umgebaut werden. Der Kreisverkehr ist in einer
KVP-Prioritatenliste enthalten, die im Jahr 2010 in den politischen Gremien beschlossen und
am 26.05.2011 fortgeschrieben wurde.

Insgesamt fuhrt die Einrichtung eines Kreisverkehrs zu einer Verstetigung des motorisierten
Verkehrs auf einem niedrigeren Geschwindigkeitsniveau, so dass sich die Verkehrssicherheit
fur alle Verkehrsteilnehmer erhoht.

Der konkrete Bauablauf und die Bauzeit wird in einer gesonderten Vorlage zu einem spate-
ren Zeitpunkt der Bezirksvertretung Bochum-Siidwest sowie dem Ausschuss flr Infrastruktur
und Mobilitat mitgeteilt.

Frage 22

Durch die Ansiedlung von EDEKA wird sich das Verkehrsaufkommen in der Karl-Friedrich-
Stralle massiv, aber ebenso auf der Markstralle und der Heinrich-Kénig-StraBe erhéhen.
Was ist geplant, um die betroffenen Anwohner vor den Belastungen zu schiitzen?

Antwort zu Frage 22

An der Karl-Friedrich-Stralle und besonders in den Kreuzungsbereichen liegen bereits in der
Bestandssituation hohe Verkehrslarmimmissionen von bis zu und dber 70 dB(A) vor. Bei
Uberschreiten der Larmsanierungswerte von 70 dB(A) tags / 60 dB(A) nachts sind auch ge-
ringfugige Erhéhungen relevant.



Direkt gegenliber dem geplanten Einzelhandelsmarkt liegt in den oberen Geschossen der
Karl-Friedrich-Strale 115 keine Erhéhung vor. Dies ist dadurch bedingt, dass der Verkaufs-
raum des Einzelhandelsmarktes niedriger ist als die heute noch vorhandene Wohnbebauung
(Karl-Friedrich-Strale 106) an dieser Stelle und die Reflexionen des Verkehrslarms an den
Obergeschossen der gegenuberliegenden Bebauung mit Umsetzung des Einzelhandels-
marktes wegfallen werden.

An den vom Verkehrslarm am meisten betroffenen Gebauden treten tags bereits Beurtei-
lungspegel von bis zu und Uber 70 dB(A) auf. In allen betrachteten Gebauden, bei denen
eine Erhdhung des Verkehrslarms tber 70 dB(A) auftritt, befinden sich mindestens in den
Erdgeschossebenen gewerbliche Nutzungen. Meist sind hier auch nicht zu 6ffnende Fenster
(Schaufenster) oder auch teilweise mit nicht schutzbedurftigen Raumnutzungen (Verkaufs-
raume) vorhanden.

Die hochsten Verkehrslarmimmissionen im Null-Fall, d. h. bei Nicht-Umsetzung der Planung,
an einer schutzbedirftigen Nutzung liegen im 1. Obergeschoss des Gebaudes Karl-
Friedrich-Stralle 98 vor. Im Plan-Fall, d. h. bei Umsetzung der Planung, erhéht sich die Im-
mission dort um 0,2 dB(A) auf 71,3 dB(A). Eine Erhéhung des Verkehrslarms ist in diesen
GroRRenordnungen nicht durch das menschliche Gehér wahrnehmbar. Die Erhéhung einzel-
ner Schallereignisse oder Tone ist in der Regel erst ab einer Steigerung des Schalldruckpe-
gels von mind. 2 dB(A) durch das menschliche Gehér wahrnehmbar. Gleichwohl kann und
soll an den betroffenen Gebauden durch den Einbau von Schallschutzfenstern und schallge-
dampften Liftungseinrichtungen in Schlafraumen ein passiver Schallschutz herbeigeflihrt
werden und hierdurch eine Minderung der Verkehrslarmbelastung erzielt werden.

An den den Immissionsorten zugeordneten Fassaden liegt dem Grunde nach ein Anspruch
auf Schallschutz vor. Zeigt eine Prifung des vorhandenen Fassadenaufbaus in Kombination
mit einer Berechnung des daraus resultierenden Schallddmmmales der Fassade, dass im
Ist-Zustand kein ausreichender Schallschutz vorhanden ist, ist in der Regel eine Forderung
von baulichen Malinahmen zur Erhéhung des Schallschutzes (Einbau von Schallschutzfens-
tern) durch den Vorhabentrager vorzunehmen. Liegt bereits im Ist-Zustand eine ausreichen-
de Schallddmmung vor, so findet keine bauliche MaRnahme zur Erhéhung der Schalldam-
mung statt.

Im Rahmen der schalltechnischen Untersuchung wurden Immissionsberechnungen durchge-
fuhrt, mit dem Ergebnis, dass die Immissionsrichtwerte ohne Schallschutzmalinahmen Gber-
schritten werden.

Zur Einhaltung der Immissionsrichtwerte sind daher folgende SchallschutzmalRnahmen er-

forderlich:

e Errichtung von Schallschutzwanden im Bereich der Einfahrt und der sudwestlich gelege-
nen AulRenstellplatze mit einer Hohe h = 2 m und h = 3,5 m Gber dem Umgebungsgelan-
de;

e Auskleidung der Deckenunterseite des Parkdecks mit schallabsorbierendem Material, zur
Schaffung von 2.500 m? &quivalenter Absorptionsflache.

Die Schallschutzwande sowie ihre Anschlisse der eingehausten Anlieferung missen eine

Schallddmmung mit einem Wert gemaf Ziffer 2.1 ,Schallddmmung“ der ZTV-Lsw 06 von

DLR > 24 dB aufweisen. Die Schallschutzwande kdénnen reflektierend ausgeflihrt werden mit

einem Wert gemal Ziffer 2.2 ,Schallabsorption® der ZTV-Lsw 06 von DLa < 4 dB auf der

gesamten Lange. Somit kdnnen die Schallschutzwande auch aus transparenten Elementen
ausgefuhrt werden.

Unter Berlcksichtigung der zuvor genannten SchallschutzmaRnahmen und den bertcksich-
tigten Nutzungsansatzen werden die Immissionsrichtwerte der TA Larm tags und nachts an
allen Immissionsorten eingehalten. Auch die Anforderungen an kurzzeitige Gerauschspitzen
werden tags und nachts an allen Immissionsorten eingehalten.
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Frage 23
Wird die Artenschutzpriifung aktualisiert?

Antwort zu Frage 23

Eine Aktualisierung der Artenschutzprifung, Stand 12.08.2015 zum vorhabenbezogenen
Bebauungsplan ist nicht erforderlich und daher auch nicht beabsichtigt, da keine neuen ar-
tenschutzrechtlichen Aspekte bekannt sind.

Sowohl der Umweltbericht, der Landschaftspflegerische Begleitplan als auch die Aligemeine
Vorprifung des Einzelfalls wurden im Rahmen der Vorhabenentwicklung fortgeschrieben
und jeweils in der Fassung mit Datum vom 25.09.2019 aktuell in das Aufstellungsverfahren
eingebracht.

Frage 24
Welche Ergebnisse hat die aktuelle Verkehrszé&hlung ergeben?

Antwort zu Frage 24

Um sicherzustellen, dass die im Rahmen der Verkehrsuntersuchung verwendeten Daten
hinreichend aktuell sind und um die Verkehrsentwicklung der letzten Jahre zu bericksichti-
gen, wurde im April 2018 eine Verkehrszahlung durchgefihrt. Bei der Auswahl des Zeit-
raums dieser Verkehrszahlung wurde gewahrleistet, dass diese nicht an einem Sonn-
[Feiertag oder wahrend der Ferienzeit stattgefunden hat, sondern an einem Tag, an dem mit
einem gewodhnlichen und realistischen Verkehrsaufkommen zu rechnen war. Trotzdem lie-
gen die ermittelten Kfz-Frequenzen deutlich unter den im Jahr 2013 ermittelten Werten. Vor
diesem Hintergrund wurden der Verkehrsuntersuchung anstelle der aktuellen, niedrigeren
Werte aus Grinden der groRtmadglichen Vorsicht im Sinne einer worst-case-Betrachtung die
Zahlen aus dem Jahr 2013 zugrunde gelegt.

In der Uberlagerung unterschiedlicher Fahrtzweckgruppen ist fir die geplanten Einzelhan-
delsnutzungen an einem Normalwerktag ein Zusatzverkehrsaufkommen (Neuverkehr) im
Kfz-Verkehr von insgesamt 856 Kfz/Tag jeweils im Ziel- und Quellverkehr zu erwarten, diffe-
renziert nach

816 Kfz/Tag im Kunden- und Besucherverkehr,

+ 20 Kfz/Tag im Beschéftigtenverkehr,

+ 20 Kfz/Tag im Guterverkehr / Lieferverkehr.

Die aktualisierte Verkehrsuntersuchung liegt dem Amt fur Stadtplanung und Wohnen in der
Fassung 18.02.2019 vor. Die Verkehrsuntersuchung gelangt zu dem Ergebnis, dass der
neue Einmindungsbereich zwischen der Karl-Friedrich-Stralte und der Zufahrt zum EDEKA-
Parkplatz/EDEKA-Anlieferung nach den vorliegenden Berechnungen nach dem Handbuch
fur die Bemessung von Strallenverkehrsanlagen (HBS) mit einer Vorfahrtregelung in den
Nachmittagsstunden als grundsatzlich leistungsfahig einzustufen ist.

Die Leistungsfahigkeit der umliegenden Knotenpunkte ist auch mit den zugrunde gelegten
Zusatzverkehren weiterhin gewahrleistet. Zusammengefasst und abschlieend ergeben sich
aus rein verkehrstechnischer Sicht unter Berticksichtigung der zugrunde gelegten Berech-
nungsannahmen und Hinweise keine Bedenken gegen den geplanten EDEKA-Markt am
Standort Karl-Friedrich-Strale in Bochum.
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Frage 25
Wir bitten um Auskunft, wann und wie die Biirgerbeteiligung erfolgen soll.

Antwort zu Frage 25

Die Beteiligung und Information der Offentlichkeit (Blrger) erfolgt gemaR § 4a Absatz 3 in
Verbindung mit § 3 Absatz 2 BauGB. Der Entwurf des Bebauungsplans wird dementspre-
chend einschliel3lich der Begrindung und den bereits vorliegenden umweltbezogenen Stel-
lungnahmen fir die Dauer eines Monats, mindestens jedoch fur die Dauer von 30 Tagen,
offentlich ausgelegt. Ein konkretes Datum ist noch nicht festgelegt worden; dies erfolgt nach
Anhérung in der Bezirksvertretung Bochum-Stdwest und der Beschlussfassung durch den
Ausschuss fur Planung und Grundsticke.

Ort und Dauer der Auslegung sowie Angaben dazu, welche Arten umweltbezogener Informa-
tionen verfugbar sind, werden mindestens eine Woche vorher ortsublich im Amtsblatt der
Stadt Bochum bekannt gemacht. Diese Informationen werden auch im Internet unter
www.bochum.de/amtsblatt verdffentlicht.

Anlagen:
Fragenkatalog der Burgergemeinschaft Bochum - Weitmar - Mark - Stiepel
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